
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 апреля 2025 года * 1 2 № 23/5-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1490 «О
преобразовании всех
поселений, входящих в состав 
муниципального образования 
«Нижнеилимский район»

всех

Иркутской области, путем их 
объединения»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1490 «О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального 
образования «Нижнеилимский район» Иркутской области, путем их 
объединения» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ПРЕОБРАЗОВАНИИ ВСЕХ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В 
СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕИЛИМСКИЙ 

РАЙОН» ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПУТЕМ ИХ ОБЪЕДИНЕНИЯ

Статья 1. Преобразование муниципальных
Нижнеилимского района Иркутской области

образований

Нижнеилимского

Нижнеилимского

Нижнеилимского

Нижнеилимского

Илимское

1. В соответствии с частью З1'1 статьи 13 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации») преобразовать путем объединения следующие 
поселения, входящие в состав муниципального образования
«Нижнеилимский район» Иркутской области:

1) Березняковское сельское поселение
муниципального района Иркутской области;

2) Брусничное сельское поселение
муниципального района Иркутской области;

3) Видимское городское поселение
муниципального района Иркутской области;

4) Дальнинское сельское поселение
муниципального района Иркутской области;

5) муниципальное образование «Железногорск
городское поселение»;

6) Заморское муниципальное образование;
7) Коршуновское сельское

муниципального района Иркутской области;
8) Новоигирминское городское 

муниципального района Иркутской области;
9) Новоилимское сельское

муниципального района Иркутской области;
10) Радищевское городское

муниципального района Иркутской области;
11) Речушинское сельское

муниципального района Иркутской области;
12) Рудногорское городское

муниципального района Иркутской области;
13) Семигорское сельское 

муниципального района Иркутской области;
14) Соцгородское сельское

муниципального района Иркутской области;
15) Хребтовское сельское 

муниципального района Иркутской области;

поселение Нижнеилимского

поселение Нижнеилимского

поселение Нижнеилимского

поселение Нижнеилимского

поселение Нижнеилимского

поселение Нижнеилимского

поселение Нижнеилимского

поселение Нижнеилимского

поселение Нижнеилимского



2

16) Шестаковское сельское поселение Нижнеилимского
муниципального района Иркутской области;

17) Янгелевское городское поселение Нижнеилимского
муниципального района Иркутской области.

2. Предусмотренное частью 1 настоящей статьи преобразование 
муниципальных образований влечет создание вновь образованного 
муниципального образования -  Нижнеилимский муниципальный округ 
Иркутской области.

Считать вновь образованный Нижнеилимский муниципальный округ 
Иркутской области созданным с 1 мая 2025 года.

3. Преобразование муниципальных образований, предусмотренное 
настоящим Законом, осуществляется в целях ускорения социально- 
экономического развития муниципальных образований и повышения уровня 
жизни проживающего в них населения.

4. Муниципальное образование «Нижнеилимский район» Иркутской 
области, а также поселения, указанные в части 1 настоящей статьи (далее -  
преобразуемые муниципальные образования), утрачивают статус 
муниципального образования.

5. Создание вновь образованного Нижнеилимского муниципального 
округа Иркутской области не влечет за собой изменение статуса населенных 
пунктов, входящих в состав преобразуемых муниципальных образований, а 
также изменение или прекращение предоставления мер социальной 
поддержки, установленных действующим законодательством для отдельных 
категорий граждан.

Статья 2. Статус и наименование вновь образованного муниципального 
образования

1. В соответствии с частью I 1 статьи 10 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» наделить вновь образованный Нижнеилимский муниципальный 
округ Иркутской области статусом муниципального округа с 
административным центром в городе Железногорск-Илимский.

2. Предусмотренное настоящим Законом наименование 
Нижнеилимский муниципальный округ Иркутской области устанавливается 
для вновь образованного муниципального образования на период до 
вступления в силу устава вновь образованного муниципального образования. 
В дальнейшем наименование вновь образованного муниципального 
образования определяется его уставом в соответствии с требованиями 
статьи 91 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

Статья 3. Территория и границы вновь образованного 
Нижнеилимскогомуниципального округа Иркутской области

1. В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской



3

Федерации» установить границы вновь образованного Нижнеилимского 
муниципального округа Иркутской области в границах муниципального 
образования «Нижнеилимский район», образованного в соответствии с 
Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 96-оз «О статусе и 
границах муниципальных образований Нижнеилимского района Иркутской 
области» и наделенного статусом муниципального района, в соответствии с 
описанием согласно приложению к настоящему Закону.

2. Установить границы Нижнеилимского района Иркутской области 
как административно-территориального образования Иркутской области в 
границах вновь образованного Нижнеилимского муниципального округа 
Иркутской области.

Статья 4. Формирование органов местного самоуправления вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области

1. Формирование органов местного самоуправления вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и законами Иркутской области.

Выборы в органы местного самоуправления вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области в соответствии 
с частью 5 статьи 34 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
назначаются избирательной комиссией, на которую в установленном порядке 
возложены полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку 
и проведение выборов в органы местного самоуправления вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области 
(далее -избирательная комиссия).

Выборы в органы местного самоуправления вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области должны быть 
проведены не позднее чем через один год со дня его создания.

Материально-техническое обеспечение проведения выборов в 
представительный орган первого созыва вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области и выборов 
первого главы данного муниципального образования осуществляется за счет 
средств областного бюджета.

Схема избирательных округов при проведении выборов в 
представительный орган первого созыва вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области утверждается 
избирательной комиссией в день принятия ею решения о назначении 
указанных выборов.

2. Представительный орган первого созыва вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области состоит из 21 
депутата, избираемых населением по мажоритарной избирательной системе 
по одномандатным избирательным округам на основе всеобщего равного и 
прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет.



4

Представительный орган первого созыва вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области собирается на 
первое заседание не позднее 30 дней со дня его избрания в правомочном 
составе. Первое заседание представительного органа первого созыва вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области 
правомочно, если на нем присутствует не менее 50 процентов от числа 
избранных депутатов.

Председатель избирательной комиссии созывает первое заседание 
представительного органа первого созыва вновь образованного
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области и открывает 
это заседание.

До избрания председателя первое заседание представительного органа 
первого созыва вновь образованного Нижнеилимского муниципального 
округа Иркутской области ведет старейший по возрасту депутат.

Председатель представительного органа первого созыва вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области 
считается избранным, если за его избрание проголосовало более половины от 
установленной численности депутатов данного представительного органа.

3. Первый глава вновь образованного Нижнеилимского 
муниципального округа Иркутской области избирается на муниципальных 
выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при 
тайном голосовании сроком на пять лет и возглавляет местную 
администрацию.

Первый глава вновь образованного Нижнеилимского муниципального 
округа Иркутской области вступает в должность в день, следующий за днем 
принятия избирательной комиссией решения о регистрации первого главы 
вновь образованного Нижнеилимскогомуниципального округа Иркутской 
области.

Статья 5. Правопреемство при создании вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области

1. Органы местного самоуправления вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области в соответствии 
со своей компетенцией являются правопреемниками органов местного 
самоуправления преобразуемых муниципальных образований в отношениях 
с государственными органами, органами местного самоуправления, 
физическими и юридическими лицами. В случае, указанном во втором 
предложении части 5 статьи 6 настоящего Закона, правопреемником 
контрольно-счетных органов преобразуемых муниципальных образований в 
отношениях с государственными органами, органами местного 
самоуправления, физическими и юридическими лицами является 
представительный орган вновь образованного Нижнеилимского 
муниципального округа Иркутской области. Вопросы правопреемства 
подлежат урегулированию муниципальными правовыми актами вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области.



5

2. Органы местного самоуправления вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области являются 
правопреемниками органов местного самоуправления преобразуемых 
муниципальных образований в отношениях, связанных с пенсионным 
обеспечением лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной 
основе либо должности муниципальной службы в преобразуемых 
муниципальных образованиях и приобретших на дату вступления в силу 
настоящего Закона право на пенсию за выслугу лет либо на ежемесячную 
доплату к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, 
назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях», пенсии, назначенной в соответствии с 
Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О 
занятости населения в Российской Федерации», выплачиваемые за счет 
средств бюджетов преобразуемых муниципальных образований в 
соответствии с законодательством.

3. До урегулирования муниципальными правовыми актами вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области 
вопросов правопреемства в отношении органов местных администраций, 
муниципальных учреждений, предприятий и организаций, ранее созданных 
органами местного самоуправления преобразуемых муниципальных 
образований или с их участием, соответствующие органы местных 
администраций, муниципальные учреждения, предприятия и организации 
продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их прежней 
организационно-правовой формы.

Статья 6. Полномочия органов местного самоуправления 
преобразуемых муниципальных образований после дня создания вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области

1. До формирования органов местного самоуправления вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области 
полномочия по решению вопросов местного значения и иные полномочия 
органов местного самоуправления вновь образованного Нижнеилимского 
муниципального округа Иркутской области, предусмотренные Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», иными федеральными законами, законами 
Иркутской области, на соответствующих территориях осуществляют органы 
местного самоуправления, которые на день создания вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области осуществляли 
соответствующие полномочия.

2. Представительные органы преобразуемых муниципальных 
образований осуществляют полномочия по решению вопросов местного 
значения и иные полномочия представительного органа муниципального 
образования, предусмотренные Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными 
федеральными законами, законами Иркутской области, до дня проведения



6

первого заседания представительного органа первого созыва вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области.

В случае, если полномочия представительного органа поселения, 
указанного в части 1 статьи 1 настоящего Закона, прекращены досрочно до 
дня проведения первого заседания представительного органа первого созыва 
вновь образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской 
области, то его полномочия по решению вопросов местного значения и иные 
полномочия представительного органа поселения, предусмотренные 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, 
законами Иркутской области, до дня проведения первого заседания 
представительного органа первого созыва вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области осуществляет 
представительный орган муниципального образования «Нижнеилимский 
район».

3. Главы преобразуемых муниципальных образований осуществляют 
полномочия по решению вопросов местного значения и иные полномочия 
главы муниципального образования, предусмотренные Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», иными федеральными законами, законами 
Иркутской области, до дня вступления в должность первого главы вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области.

4. Местные администрации преобразуемых муниципальных 
образований осуществляют полномочия по решению вопросов местного 
значения и иные полномочия местной администрации, предусмотренные 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, 
законами Иркутской области, до дня формирования местной администрации 
вновь образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской 
области.

5. Контрольно-счетные органы преобразуемых муниципальных 
образований осуществляют полномочия, предусмотренные Федеральным 
законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», 
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами Иркутской области, муниципальными 
нормативными правовыми актами, до дня формирования контрольно
счетного органа вновь образованного Нижнеилимского муниципального 
округа Иркутской области. В случае, если уставом вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области в структуре 
органов местного самоуправления вновь образованного Нижнеилимского 
муниципального округа Иркутской области не предусмотрен контрольно
счетный орган вновь образованного Нижнеилимского муниципального 
округа Иркутской области, то контрольно-счетные органы преобразуемых 
муниципальных образований осуществляют полномочия, предусмотренные



7

Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 
образований», другими федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области, 
муниципальными нормативными правовыми актами, до дня вступления в 
силу устава вновь образованного Нижнеилимского муниципального округа 
Иркутской области.

6. До формирования органов местного самоуправления вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области 
органы местного самоуправления преобразуемых муниципальных 
образований в пределах своей компетенции в установленном порядке 
принимают муниципальные правовые акты.

Статья 7. Действие на территории вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области 
муниципальных правовых актов преобразуемых муниципальных 
образований

Муниципальные правовые акты, принятые органами местного 
самоуправления преобразуемых муниципальных образований до дня 
создания вновь образованного Нижнеилимского муниципального округа 
Иркутской области, а также в период до формирования органов местного 
самоуправления вновь образованного Нижнеилимского муниципального 
округа Иркутской области, действуют на соответствующей территории до 
дня признания их утратившими силу (отмены) в части, не противоречащей 
федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской 
Федерации, Уставу Иркутской области, законам и иным нормативным 
правовым актам Иркутской области, а также уставу и иным муниципальным 
правовым актам вновь образованного Нижнеилимского муниципального 
округа Иркутской области.

Статья 8. Осуществление бюджетного процесса при преобразовании 
муниципальных образований

1. Полномочия по внесению изменений в решения о бюджетах 
преобразуемых муниципальных образований до дня проведения первого 
заседания представительного органа первого созыва вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области осуществляют 
представительные органы соответствующих преобразуемых муниципальных 
образований.

Со дня проведения первого заседания представительного органа 
первого созыва вновь образованного Нижнеилимского муниципального 
округа Иркутской области полномочия по внесению изменений в решения о 
бюджетах преобразуемых муниципальных образований осуществляет 
представительный орган первого созыва вновь образованного



8

Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области.
2. Полномочия по исполнению бюджетов преобразуемых

муниципальных образований до формирования местной администрации 
вновь образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской 
области осуществляют местные администрации соответствующих
преобразуемых муниципальных образований.

Со дня формирования местной администрации вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области полномочия 
по исполнению бюджетов преобразуемых муниципальных образований 
осуществляет местная администрация вновь образованного Нижнеилимского 
муниципального округа Иркутской области.

3. Полномочия по составлению и представлению годовых отчетов об 
исполнении бюджетов преобразуемых муниципальных образований до 
формирования местной администрации вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области осуществляют 
местные администрации соответствующих преобразуемых муниципальных 
образований.

Со дня формирования местной администрации вновь образованного 
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области полномочия по 
составлению и представлению годовых отчетов об исполнении бюджетов 
преобразуемых муниципальных образований осуществляет местная 
администрация вновь образованного Нижнеилимского муниципального 
округа Иркутской области раздельно по каждому преобразуемому 
муниципальному образованию.

4. Полномочия по рассмотрению и утверждению годовых отчетов об
исполнении бюджетов преобразуемых муниципальных образований до дня 
проведения первого заседания представительного органа первого созыва 
вновь образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской 
области осуществляют представительные органы соответствующих
преобразуемых муниципальных образований.

Со дня проведения первого заседания представительного органа 
первого созыва вновь образованного Нижнеилимского муниципального 
округа Иркутской области полномочия по рассмотрению и утверждению 
годовых отчетов об исполнении бюджетов преобразуемых муниципальных 
образований осуществляет представительный орган первого созыва вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области 
раздельно по каждому преобразуемому муниципальному образованию.

5. Составление проекта бюджета вновь образованного
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области на 2026год и 
на плановый период 2027 и 2028 годов до формирования местной 
администрации вновь образованного Нижнеилимского муниципального 
округа Иркутской области осуществляется администрацией муниципального 
образования «Нижнеилимский район» в порядке, установленном бюджетным 
законодательством Российской Федерации для муниципального образования.

6. Бюджет вновь образованного Нижнеилимского муниципального 
округа Иркутской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028



9

годов утверждается представительным органом первого созыва вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области.

7. Расчет средств, передаваемых в 2025году из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, производится раздельно по каждому 
преобразуемому муниципальному образованию в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации.

8. Начиная с 1 января 2026 года в межбюджетных отношениях с 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации бюджет вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области 
учитывается как единый бюджет муниципального округа.

Статья 9. Заключительные и переходные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 мая 2025 года, но не ранее чем 
по истечении десяти календарных дней после дня его официального 
опубликования, за исключением абзаца первого части 2, абзаца первого части 
3 статьи 4 настоящего Закона, которые вступают в силу по истечении одного 
месяца после вступления в силу настоящего Закона в случае отсутствия 
инициативы граждан о проведении местного референдума по вопросу 
определения структуры органов местного самоуправления вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области.

2. Со дня вступления в силу настоящего Закона и по 31 декабря 2025 
года включительно устанавливается переходный период, в течение которого 
осуществляется формирование органов местного самоуправления вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области, 
а также урегулирование иных вопросов, предусмотренных настоящим 
Законом.

Организационное и материально-техническое обеспечение 
деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления вновь 
образованного Нижнеилимского муниципального округа Иркутской области 
и мероприятий, связанных с преобразованием муниципальных образований, 
предусмотренным настоящим Законом, до окончания переходного периода 
осуществляется за счет средств бюджетов преобразуемых муниципальных 
образований.

3. В случае внесения в течение переходного периода в Законодательное 
Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области, 
предусматривающего изменение статуса населенного пункта Иркутской 
области, который входит в состав территории Нижнеилимского 
муниципального округа Иркутской области, и если публичные слушания по 
этому вопросу проведены и решение представительного органа 
соответствующего муниципального образования по вопросу изменения 
статуса населенного пункта Иркутской области принято до вступления в 
силу настоящего Закона, повторного проведения процедуры выявления 
мнения населения и принятия решения представительного органа 
муниципального образования не требуется. Документы об итогах 
(результатах) выявления мнения населения и решение представительного



10

органа муниципального образования прилагаются к проекту закона 
Иркутской области, предусматривающему изменение статуса населенного 
пункта Иркутской области.

4. Признать утратившими силу со дня вступления в силу настоящего 
Закона:

1) Закон Иркутской области от 16 декабря 2004 года №96-оз
«О статусе и границах муниципальных образований Нижнеилимского района 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской 
области, 2004,№3, т. 2);

2) Закон Иркутской области от 28 июня 2011 года № 47-03
«О распространении действия Закона Иркутской области «О статусе и 
границах муниципальных образований Нижнеилимского района Иркутской 
области» на всю территорию нового субъекта Российской Федерации -  
Иркутской области и внесении в него изменений» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 33);

3) Закон Иркутской области от 21 июня 2013 года № 47-03
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О статусе и границах 
муниципальных образований Нижнеилимского района Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 56);

4) статью 6 Закона Иркутской области от 13 июля 2018 года № 71-03 
«О распространении действия отдельных законов Иркутской области на всю 
территорию нового субъекта Российской Федерации -  Иркутской области и 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, № 64, т. 1);

5) статью 1 Закона Иркутской области от 5 декабря 2022 года № 106-03 
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2022, № 60, т. 1);

6) статью 9 Закона Иркутской области от 6 апреля 2023 года № 29-03 
«Об упразднении отдельных населенных пунктов Иркутской области и о 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2023, № 65);

7) статью 1 Закона Иркутской области от 27 ноября 2023 года 
№ 151-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2023, № 4);

8) статью 2 Закона Иркутской области от 2 мая 2024 года № 34-03 
«Об упразднении поселка Миндей 2-й Нижнеилимского района Иркутской 
области и о внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2024, № 10).

Губернатор Иркутской области
г. Иркутск И.И. Кобзев
«______»_____________2025 г.
№



11

Приложение
к Закону Иркутской области
от «___»____________2025 года№_____ -03
«О преобразовании всех поселений, входящих 
в состав муниципального образования 
«Нижнеилимский район» Иркутской области, 
путем их объединения»

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦЫ
НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

В состав территории Нижнеилимского муниципального округа 
Иркутской области входят земли следующих населенных пунктов: 

город Железногорск-Илимский; 
деревня Карстовая; 
поселок Березняки; 
поселок Брусничный; 
поселок Дальний;
поселок железнодорожной станции Селезнево;
поселок железнодорожной станции Черная;
поселок Заморский;
поселок Заярск;
поселок Игирма;
поселок Каймоновский;
поселок Коршуновский;
поселок Мерзлотная;
поселок Миндей 1-й;
поселок Новоилимск;
поселок Речушка;
поселок Селезневский;
поселок Семигорск;
поселок Соцгородок;
поселок Суворовский;
поселок Хребтовая;
поселок Чистополянский;
поселок Шестаково;
рабочий поселок Видим;
рабочий поселок Новая Игирма;
рабочий поселок Радищев;
рабочий поселок Рудногорск;
рабочий поселок Янгель;
участок Сохатый.



12

Сведения об узловых и поворотных точках границы Сведения об участках границы

N
п/п

Номер
точки

на
карте

Номер
номенклатуры

Координаты Описание местоположения точки Направление 
участка границы

Длина
участка

(км)

Описание прохождения участка границы

X (м) Y (м)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 9 0-48-77 984592,35 3327845,83 Стык границ Нижнеилимского, 
Усть-Кутского и Усть-Илимского 
районов Иркутской области, 
вершина с отметкой высоты 544,1

Юго-восточное 69,04 По водоразделу рек Грама и Большая 
Ялыка, Юктэ через отметки высот 529,0, 
542,4, рек Грама и Малая Ялыка - 530,2, рек 
Малая Ялыка и Паягина - 496,1, 512,5, рек 
Тагно и Малая Ялыка - 488,5, 460,2, 502,1. 
Переходит на водораздел реки Большая 
Бобровка и ручья Широкий через отметку 
высоты 524,9

2 1(28) 0-48-102 938243,31 3346448,39 3,4 км на востоко-северо-восток 
от отметки высоты 502,1, 3,9 км 
на юго-восток от отметки высоты 
519,4, 2,4 км на северо-северо- 
запад от отметки высоты 544,0

Юго-западное 42,85 В юго-западном направлении выходит к 
автомобильной дороге, проходит 1,0 км 
вдоль северной стороны, пересекает ее и 
следует водоразделом в верховьях правых 
притоков реки Читорма (ручьев Тунгусий, 
Зимовейный, Озерный) и реки 
Мерезенькина через отметки высот 524,0, 
525,6, 540,9, пересекая лесную дорогу и 
автомобильную дорогу. Далее 
водоразделом реки Половинная и ручья 
Чипок через отметку высоты 542,3 до 
отметки высоты 599,9 переходит на 
водораздел рек Читорма и Каймонка через 
отметки высот 569,9, 577,4, 607,4. Затем 
водоразделом верховьев левых притоков 
рек Подъемная и Читорма

3 2(27) 0-48-113 906456,96 3337959,95 4,0 км на юго-восток от отметки 
высоты 610,5, 4,1 км на северо- 
северо-запад от отметки высоты

Юго-восточное 31,94 По водоразделу рек Березовая, Малая 
Березовая и Подъемная через отметки 
высот 600,2, 627,0, 591,0, 650,5, 463,6,



13

621,7, 5,2 км на север от отметки 
высоты 600,2

пересекая две линии электропередачи, 
автомобильную дорогу А-331 "Вилюй" 
Тулун - Братск - Усть-Кут - Мирный - 
Якутск, ручей Волоковой в 0,6 км от устья. 
Далее плавно поворачивает на востоко-юго- 
восток и идет вдоль ручья Волоковой на 
протяжении 0,8 км и выходит на середину 
реки Купа (точка в центральной части 
безымянного острова). Затем по реке Купа 
и вниз по течению на протяжении 1,2 км

4 3(26) 0-48-114 884071,46 3354425,27 На реке Купа. 2,2 км на западо- 
северо-запад от отметки высоты 
565,9, 2,0 км на юго-юго-запад от 
отметки высоты 602,7, 3,2 км на 
юго-юго-восток от отметки 
высоты 692,2

Юго-восточное 127,44 В южном направлении пересекает 
автомобильную дорогу, железнодорожное 
полотно Восточно-Сибирской железной 
дороги в 1,4 км восточнее поселка 
Мерзлотная. Далее следует по водоразделу 
реки Купа через отметки высот 665,1, 652,8, 
660,4, затем водоразделом верховьев реки 
Тала и ручьев Мельничный, Средний, 
Гладкий, Мокрый, Михайловский, 
Чащевитый, рек Братанка и Родионка, 
ручьев Родионовский, Семахин, 
Мурашевский, Межевой, рек Мурашевская 
Рассоха, Ключевая через отметки высот
752.6, 718,9, 729,9, 708,6, 717,7. Далее 
водоразделом рек Исакова и Турука 
переходит в верховья ручья Слопешный, 
рек Столбовка, Абрамовская, Нижняя 
Рассоха, ручья Сухой, рек Сухая 2-я, 
Черемовская, Малая, реки Золотиха, реки 
Рассоха, реки Шаманиха, реки Пихтовка, 
ручья Большой через отметки высот 786,8,
832.6, 787,3, 815,1, 823,8, 864,4, 804,4,
792.6, 859,4, 829,0, 839,8, 841,0, затем 
водоразделом рек Горелая и Сырая, 
Верхняя Кытыма через отметки высот
841.7, 913,1, 886,4, 916,5, 939,1, 904,0 и 
выходит на вершину Илимского хребта



14

5 19 N-48-7 779647,27 3375670,91 Стык границ Нижнеилимского, 
Усть-Удинского, Усть-Кутского 
районов Иркутской области. 2,2 
км на востоко-северо-восток от 
отметки высоты 903,3, 2,8 км на 
юг от отметки высоты 904,0, 1,6 
км на юго-запад от истока ручья 
Степанова

Северо-западное 82,62 В северо-западном направлении проходит 
по вершинам Илимского хребта, пересекая 
отметки высот 903,3, 889,1, 848,0, 870,2, 
876,8, 846,0, 822,9, 817,8, 797,0, 793,1,
779.0, 766,8, 789,3, 770,6, 754,6, 794,1,
751.1, 760,9, 766,0, 791,3, 753,4, 812,6

6 4(4) 0-48-138 825767,25 3341410,08 Верховье реки Аталонова. 1,2 км 
на юго-запад от отметки высоты 
801,3, 2,6 км на северо-восток от 
отметки высоты 697,1, 1,9 км на 
юго-восток от отметки высоты 
699,5

Западное 125,02 По водоразделу рек Аталонова, 
АталонскаяМежовка и Большая Верея, 
через отметки высот 685,3, 676,0, 684,1, 
526,1, 549,0, 548,3, пересекая при этом две 
автомобильные дороги на город 
Железногорск-Илимский.
Затем пересекает реку Илим в 1,3 км южнее 
от места впадения реки 
АталонскаяМежовка и следует по 
водоразделу рек Иреек-Борисовский и 
Крутоберегая через отметки высот 548,2, 
586,8, 623,0, 613,6, 613,8. Далее по 
водоразделу рек Ближний Кыр-Кырой и 
Крутоберегая через отметки высот 597,7, 
645,3, 620,8, 603,6, 617,5, 609,0, 611,3, 
604,0, затем проходит по водоразделу рек 
Средний Кыр-Кырой и Порожняя через 
отметки высот 603,9, 600,0, 604,7, 605,3. 
Водоразделом реки Иреек-Борисовский и 
залива Видим, огибая исток реки Средний 
Кыр-Кырой через отметки высот 609,3,
599.7, 569,9 до тракторной дороги, далее по 
ней на протяжении 2,5 км до вершины с 
отметкой высоты 592,7. Затем по 
водоразделу через отметки высот 584,9,
602.8, 702,2, пересекая автомобильную 
дорогу на рабочий поселок Видим, линию 
электропередачи



15

7 16 0-48-135 824610,83 3253420,01 Стык границ Нижнеилимского, 
Братского и Усть- 
Удинскогорайонов Иркутской 
области, вершина с отметкой 
высоты 691,4

Юго-западное 19,33 От вершины с отметкой высоты 691,4 
следует 16,6 км по водоразделу реки Мока, 
залива Мока и залива Видим, пересекая 
отметки высот 532,7, 502,1, 497,3 до берега 
Братского водохранилища, далее на юго- 
запад 2,7 км по Братскому водохранилищу

8 5(10) 0-48-134 810394,45 3242619,96 4,9 км на западо-юго-запад от 
отметки высоты 505,5, 4,9 км на 
востоко-северо-восток от отметки 
высоты 484,2 и 4,9 км на западо- 
северо-запад от отметки высоты 
420,0

Северо-западное 12,06 Посередине Братского водохранилища 
проходит 12,1 км на северо-запад

9 6(9) 0-48-134 818212,06 3233641,32 Фарватер Братского 
водохранилища, 3,6 км западнее 
поселка ЗаярскНижнеилимского 
района Иркутской области

Северное 40,53 По акватории Братского водохранилища 
выходит на середину залива Большой 
Мамырь в 4,1 км юго-западнее отметки 
высоты 460,0, далее по середине залива 
выходит к устью реки Большой Мамырь.
По реке Большой Мамырь вверх по 
течению до истока выходит к правому 
берегу левого притока реки Кежма- 
Кежемская и вдоль него идет 2,2 км

10 7(8) 0-48-122 856029,76 3233234,44 2,0 км на северо-восток от 
отметки высоты 496,5, 3,5 км на 
юго-восток от отметки высоты 
478,8 и 2,9 км на западо-северо- 
запад от отметки высоты 533,0

Северо-восточное 20,36 По реке Кежма-Кежемская вверх по 
течению, пересекая линию 
электропередачи, автомобильную и 
железную дороги в 0,3 км выше устья 
левого притока реки Кежма-Кежемская, 
далее в северо-восточном направлении идет 
0,3 км, пересекает автомобильную дорогу

11 8(7) 0-48-122 869741,89 3242271,67 3,6 км на востоко-северо-восток 
от отметки высоты 597,7, 2,4 км 
на юго-юго-запад от отметки 
высоты 603,3 и 2,1 км на северо- 
запад от отметки высоты 627,1

Северо-западное 27,62 В северо-западном направлении следует 0,6 
км по северной стороне автомобильной 
дороги, пересекает ее. Далее водоразделом 
правых притоков реки Турига и левых 
притоков реки Ерничная через отметки 
высот 591,7, 601,9, 630,5, 631,3 до



16

автомобильной дороги, пересекает ее и 
идет в северном направлении 1,3 км вдоль 
западной стороны автомобильной дороги 
через вершину с отметкой высоты 641,0. 
Через вершину горы Стопка-Нагилевская с 
отметкой высоты 811,3 в северо-западном 
направлении проходит 6,6 км до вершины с 
отметкой высоты 618,0

12 14 0-48-110 881977,39 3223525,18 Стык границ Нижнеилимского, 
Братского и Усть-Илимского 
районов Иркутской области, 
вершина с отметкой высоты 618,0

Северное 154,05 По водоразделу рек Большая Зеда и 
Турижка, Нижняя Зеда и Турига, Турига и 
Сосновка через отметки высот 654,5, 646,0,
582.0, 596,7, 709,5, 688,8, 663,8, 669,5. 
Выходит на Золотой хребет и следует по 
нему, пересекая вершины с отметками 
высот 637,8, 655,0. Пересекая урочище 
Кривулька и отметку высоты 617,0, в 
северо-восточном направлении выходит на 
хребет Шалыги, следует по нему на 
протяжении 2,8 км, пересекая отметку 
высоты 694,9. Далее идет по водоразделу 
Усть-Илимского водохранилища и реки 
Яра через отметки высот 737,2, 805,8, 715,9, 
676,9, поднимается к горе Белый Камень 
(вершина с отметкой высоты 868,0), 
переходит на водораздел рек Худенькая 
Рассоха, Талая и реки Давыдовка, 
Давыдовский залив, пересекая отметки 
высот 520,6, 566,3, 512,3 доходит до 
отметки высоты 511,4. Выходит на 
водораздел верховьев притоков Усть- 
Илимского водохранилища и в северном 
направлении проходит через отметки высот 
526,7, 482,0, 489,0, 545,4, 626,8, 604,7,
597.0, 580,3 до берега Усть-Илимского 
водохранилища. Далее в том же 
направлении идет по водохранилищу на 
протяжении 1,5 км



17

13 9(7) 0-48-86 982820,97 3222961,60 3.2 км на восток от отметки 
высоты 322,0, 2,9 км на северо- 
северо-восток от отметки высоты
400.2 и 3,1 км на запад от отметки 
высоты 333,8

Северо-восточное 146,55 В юго-восточном направлении по 
водохранилищу до залива Туба, затем по 
заливу в северо-восточном направлении на 
протяжении 49,2 км до устья ручья 
Чернягин. Далее по ручью вверх по 
течению до его истока, плавно 
поворачивает на востоко-юго-восток, 
доходит до отметки высоты 457,9.
Далее идет водоразделом реки Тушама и 
залива Туба, проходя через горы Луговской 
Камень (вершина с отметкой высоты 804,4) 
и Ивановский Камень (вершина с отметкой 
высоты 820,5), отметку высоты 503,4. Затем 
следует водоразделом реки Жданиха и 
залива Туба, пересекая автомобильную 
дорогу и полотно железной дороги 
Хребтовая - Усть-Илимск в 0,9 км 
восточнее поселка при железнодорожной 
станции Тушама, две линии 
электропередачи, отметку высоты 721,2, 
трижды автомобильную дорогу.
Выходит на водораздел верховьев реки 
Жданиха, ручья Развилка и левых 
безымянных притоков реки Большой 
Желдон через отметку высоты 552,2 до 
автомобильной дороги, пересекает ее и 
идет вдоль южной стороны автомобильной 
дороги 0,9 км на востоко-юго-восток. 
Меняет направление на северо-северо
восточное и плавной линией идет 
водоразделом рек Южная Хайрюзовка и 
Большой Желдон 6,8 км до просеки, 
пересекая автомобильную дорогу. Затем в 
западо-северо-западном направлении
проходит вдоль просеки 1,0 км, выходит на 
водораздел рек Большая Ломовая и Южная 
Хайрюзовка и плавной линией идет по



18

нему в северо-северо-восточном 
направлении. Поворачивает на восток, 
проходит 2,0 км, затем в юго-восточном 
направлении водоразделом рек Северная 
Хайрюзовка и Южная Хайрюзовка через 
отметки высот 566,6, 555,4, меняет 
направление на северо-восточное и следует 
по водоразделу реки Северная Хайрюзовка 
и ручья Березовый 3,9 км до Тубинского 
хребта, при этом дважды пересекает 
автомобильную дорогу. По Тубинскому 
хребту в северном направлении на 
протяжении 14,5 км через отметки высот 
572,8, 583,3, 574,4

14 10(6) 0-48-76 1001416,74 3296278,51 Тубинский хребет, 3,5 км на 
востоко-северо-восток от отметки 
высоты 565,7, 4,0 км на западо- 
северо-запад от отметки высоты 
547,7 и 3,0 км на юго-запад от 
отметки высоты 530,1

Юго-восточное 48,27 От Тубинского хребта идет водоразделом 
рек Туба и Игирма, пересекает 
Игирминский хребет на вершине с 
отметкой высоты 725,7, доходит до отметки 
высоты 646,0. Далее по водоразделу рек 
Морда и Катанга (Подкаменная Тунгуска), 
пересекая отметку высоты 536,8, доходит 
до Катангского хребта и по нему следует на 
протяжении 18,9 км через отметку высоты 
545,0 до начальной точки описания

Общая протяженность границы (км) - 947,68.

Описание составлено по топографической карте М 1:100000.



19

План границ
Нижнеилимского муниципального округа Иркутской

области

Ошсаша смежеств:
от 9 до 19 Усть-Кутское районное МО
от 19 до 16 районное МО "Усть-Удинский район"
от 16 до 14 МО "Братский район”
от 14 до 9 Усть-Илимский муниципальный округ

Условные обогнан сини:

I ■ \ граница

I о 4(«1 I поворотная точка и ее номер 

| О 19 I угловая точка и ее номер
МАСШТАБ 1:1300000


